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Жу сан баева С.Б.

Қа зақ ті лін оқыту  
әдіс темесі нің кей бір өзек ті 

мәселелері 

Ма қа ла да қа рас ты ры ла тын мә се ле лер. Қа зақ ті лін оқы ту дың ба
ғыт та ры, қа зақ ті лі пә ні жә не оны оқы ту шы тұл ға сы. Қа зақ ті лін оқы
ту әдіс те ме сі нің пә ні, оқы ту үде рі сі. Қа зақ ті лін оқы ту дың жал қы
ди дак ти ка лық жә не жал пы ди дак ти ка лық ұстаным да ры. Қа зақ ті лін 
оқы ту әдіс те ме сі нің бас қа ғы лым са ла ла ры мен бай ла ныс та ры жә не 
өмір лік мә ні.

Ор та мек теп те қа зақ ті лі пә нін же те бі лу дің ма ңы зы зор. Қа зақ 
ті лі пә ні бас қа пән дер бой ын ша са па лы бі лім алу дың қа жет ті не гі зі 
бо лып та бы ла ды.

Ав тор қа зақ ті лін оқы ту әдіс те ме сін ор та мек теп те са па лы бі лім 
бе ру ісі нің бас ты шарт та ры ның бі рі екен ді гі ту ра лы пі кір түйеді. 

Түйін сөз дер: қа зақ ті лі, оқы ту, әдіс те ме, оқы ту үде рі сі, ұстаным
дар, ди дак ти ка, бай ла ныс тар.

Zhusanbayeva S.B.

Some topical issues of teaching 
the kazakh language

The article discusses the following topics: the main directions of the Ka
zakh language learning; the subject and the personality of the teacher of the 
Kazakh language; learning process as the object of methods of teaching the 
Kazakh language; connection of methods of teaching Kazakh language with 
other science; the significance of methods of Kazakh language teaching.

The perfect knowledge of Kazakh language is important in the system 
of prehigher and higher education. The quality of teaching the Kazakh 
language is the basis of obtaining qualitative education in the secondary 
school. 

Methods of teaching the Kazakh language are the main condition of 
providing qualitative education of Kazakh language and other subjects. 

Ke� words: Kazakh language, training, technique, training process, 
principles, didactics, communication, other sciences.
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Некоторые актуальные  
воп росы обуче ния ка зах скому 

языку

В статье расс мат ри вают ся сле дующие воп ро сы. Ос нов ные нап
рав ле ния обу че ния ка за хс ко му язы ку. Учеб ный пред мет и лич ность 
учи те ля ка за хс ко го язы ка. Про цесс обу че ния как пред мет ме то ди
ки обу че ния ка за хс ко му язы ку. Связь ме то ди ки обу че ния ка за хс ко му 
язы ку с дру ги ми нау ка ми. Зна че ние ме то ди ки обу че ния ка за хс ко му 
язы ку.

Зна ние ка за хс ко го в со вер шенс тве имеет ог ром ное зна че ние в 
об ра зо ва тель ной сис те ме сред не го и выс ше го об ра зо ва ния. Ка че ст
во обу че ния ка за хс ко му язы ку яв ляет ся ос но вой по лу че ния ка че ст
вен но го об ра зо ва ния в сред ней шко ле в це лом.

Ме то ди ка обу че ния ка за хс ко му язы ку яв ляет ся од ним из ус ло вий 
обес пе че ния ка че ст ва об ра зо ва ния как по ка за хс ко му язы ку, так и по 
по дру гим пред ме там сред ней шко лы.

Клю че вые сло ва: ка за хс кий язык, обу че ния, ме то ди ка, про цесс 
обу че ния, прин ци пы, ди дак ти ка, связь, дру гие нау ки.
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Оқы ту әді сі – оқу пә ні бой ын ша бі лім бе ру ісі нің құ рам дас 
ірі мә се ле ле рі нің бі рі. Пән маз мұ ны ма ңыз ды бол майын ша ол 
пән бой ын ша бі лім маз мұ ны да ма ңыз ды бо ла ал май ды. Ал пән 
кө ле мін де бе рі ле тін бі лім нің маз мұ ны ма ңыз ды бо ла тұ ра оны 
бі лім алу шы ға жет кі зу дің әді сі же тіл ме ген бол са, он да са па лы 
бі лім бе ру мүм кін емес. Сон дық тан пән ді оқы ту әдіс те ме сі-
нің са па лы лы ғы бі лім бе ру жүйе сін де үл кен қыз мет ат қа ра ды. 
Оқы ту әдіс те ме сі нің жо ға ры дең гейде бо луы бі лім бе ру са ты-
ла ры ның бар лық ке зең де рі үшін мін дет ті. Қа зақ ті лін жо ға ры 
мек теп те оқы ту ісін әдіс те ме лік тұр ғы да жет кі лік ті не гіз деу аса 
ма ңыз ды. Оның кей бір өзек ті қа ғи да ла ры жо ға ры мек теп ке ар-
нал ған оқу құ рал да рын да өз дә ре же сін де кө рі ніс тап қа нын атап 
өт кен дұ рыс деп бі ле міз [1]. Ал ор та мек теп те гі оқы ту әдіс те ме-
сі нің жо ға ры са па лы бо луы – бі лім бе ру ісі нің нә ти же лі лі гі нің 
бас ты шар ты. 

Ор та мек теп оқу пән де рі нің қа та рын да қа зақ ті лі пә нін же те 
бі лу – бас қа пән дер бой ын ша са па лы бі лім алу дың қа жет ті не гі-
зі бо лып та бы ла ды. Оқу шы ның өз ойын тіл заң ды лық та ры ның 
та лап та ры на сай лай ық ты жет кі зуі, баян дауы, айт уы, не гіз деуі 
– ор та бі лім алу дың бас ты құ ра лы. Сон дық тан ро та мек теп те 
қа зақ ті лі пә ні бой ын ша бі лім маз мұ ны мен оны оқы ту әдіс те-
ме сі не аса зор кө ңіл бө лі не ді. 

Қа зақ ті лін оқы ту дың бір не ше ба ғыт ты ры бар: а) ана ті лі 
ре тін де оқы ту; ә) екін ші тіл ре тін де оқы ту; б) шет ті лі ре тін де 
оқы ту. Бұ лар дың әр қай сы сы ның өзі не тән маз мұ ны, әдіс те ме-
сі, құ рал да ры бо ла ды. К.Аха нов [2], Қ. Әбіл қаев [3] жә не бас-
қа ға лым дар дың [4]ең бек те рін де олар жай ын да бір қа тар ой лар, 
пі кір лер жи нақ тал ған. Бұл ой лар мен пі кір лер дің өзек ті лі гі бү-
гін гі күн де де өзек ті лі гін жо ға лт қан жоқ. Біз қа зақ ті лін ана ті лі 
ре тін де оқы ту жай ына тоқ тал мақ пыз.

Ана ті лі пә ні – бі лім бе ру ісін де гі бас ты пән. Ана ті лі нің 
бас қа пән дер ден айы рық ша айыр ма шы лы ғы бар. Ол айыр ма-
шы лық ана ті лі нің бі лім жүйе сін де гі бел гі лі бір пән ға на емес, 
со ны мен қа тар бар лық бас қа пән дер ді оқып-үйре ну дің бір ден-
бір құ ра лы екен ді гін де. Осы се беп ті ана ті лін оқы ту дың са па сы 
оқу шы лар дың тек осы пән ға на емес, бас қа бар лық оқу пән де рі 
бой ын ша ала тын бі лім де рі нің дең гейіне ық пал ете ді. 

ҚА ЗАҚ ТІ ЛІН ОҚЫТУ 
ӘДІС ТЕМЕСІ НІҢ КЕЙ БІР 

ӨЗЕК ТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ 
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Жо ға ры мек теп те қа зақ ті лі пә ні нің мұ ға-
лі мін даяр лау ісі өте күр де лі құ ры лым дық тұ-
тас ты ғы мен ерек ше ле не ді. Не гі зін де, жо ға ры 
бі лім ді ма ман даяр лау ісі қай ма ман дық бой-
ын ша да оңай еме сі рас. Әйт се де бо ла шақ 
мұ ға лім дер ді даяр лау бас қа са ла ма ман да рын 
даяр лаудан күр де лі ға на емес, со ны мен қа тар 
өзін дік қиын ды ғы бар, жауап кер ші лі гі үл кен 
іс бо лып есеп те ле ді. Өйт ке ні бо ла шақ мұ ға лім-
дір ді даяр лау олар ды мек теп оқу шы ла ры мен 
кә сі би дең гейде жұ мыс жа сай бі лу ге баули ды. 
Ал қа зақ ті лі нің мұ ға лі мін даяр лау ісі бо ла-
шақ мұ ға лім дер дің мек теп оқу шы ла рын өмір-
дің түр лі са ла ла рын да ана ті лін дұ рыс, тиім ді 
пай да ла на бі лу ге қа бі лет ті бо лып шы ғу ын көз-
дейді. Мұн дай мақ сат тың мей лін ші ма ңыз ды, 
өмір лік мә ні зор бо ла тын се бе бі – дү ние есі гін 
ашып кел ген адам зат ба ла сы өзі нің өмі рі үшін 
қа жет ті адам шы лық қа сиет тер дің бә рін ана ті лі 
ар қы лы та ба ды, ана ті лі ар қы лы қа лып тас ты ра-
ды. Ада зат қо ға мы та ри хын да адам ның өмір тә-
жі ри бе сі мен ақыл-ойы не гі зін де жи нақ тал ған 
ақ па рат тық құн ды лық тар, бі лім қо ры тіл ар қы-
лы сақ та ла ды, тіл ар қы лы иге рі ле ді, тіл ар қы лы 
бо ла шақ ұр пақ қа бе рі ле ді. Бі лім бе ру ме ке ме-
ле рін де гі оқу пән де рін мең ге ру дің құ ра лы да 
тіл. Осы ның бә рі тіл дің адам зат өмі рін де гі ма-
ңы зы мен мә ні нің қан ша лық ты жо ға ры еке ні не 
көз жет кі зе ді. Ана ті лі пә ні нің мұ ға лі мін даяр-
лау ісі нің осын дай өзі не ға на тән ерек ше лік те-
рі мен үл кен жауп кер ші лі гі бо ла ды. Сон дық тан 
ана ті лін оқы ту ісі не, ана ті лі нің мұ ға лім де рін 
даяр лау ісі не абай бо лу, оған үл кен жауап кер-
ші лік пен қа рау – бі лім бе ру жүйе сін де гі әр бір 
ма ман ның, әр бір бас шы ның бас ты мін де ті. 

Қа зақ ті лі пә ні нің мұ ға лім де рін даяр лаудың 
мы на дай құ рам дас бір не ше са ла сы бар: а) қа-
зақ ті лі пә ні бой ын ша жет кі лік ті теория лық бі-
лім; ә) қа зақ ті лін оқы ту әдіс те ме сі нің теориясы; 
б) қа зақ ті лі пә нін оқы ту әдіс те ме сін іс жү зін де 
пай да ла на бі лу дағ ды сы; в) қа зақ ті лін оқы ту құ-
зі рет ті лі гі. Бұ лар өза ра ты ғыз бай ла ныс ты. Бұ-
лар дың бі рі жоқ жер де бас қа ла ры да бол майды. 
Мы са лы, егер сту дент, бо ла шақ мұ ға лім қа зақ 
ті лі нің теория сын біл мейт ін бол са, он да ол қал-
ған са ла лар бой ын ша да бі лім сіз бо лып қал мақ. 
Ал егер де ол қа зақ ті лі нің теория сын біл ген-
мен, қа зақ ті лін оқы ту әдіс те ме сі нің теория сын 
біл мейт ін бол са, он да бұл оның әдіс те ме лік ой-
лауы ның қа лып тас па ған ды ғын көр се те ді. Ал 
әдіс те ме лік ой лауы қа лып тас па ған мұ ға лім әдіс-
те ме лік ұғым дар дан бей ха бар қа ла ды. Әдіс те ме-
лік ұғым дар дан бей ха бар адам бі лім алу шы лар ға 
са па лы бі лім бе ре ал май ды. Айна лып кел ген де, 

әдіс те ме лік ой лауы, оқы ту әдіс те ме сі нен тиіс ті 
бі лі мі қа лып тас па ған бо ла шақ мұ ға лім нің кә сі-
би құ зі рет ті лі гі де қа лып тас пай ды. Ана ті лі пә-
ні мұ ға лі мін даяр лау де ге ні міз бо ла шақ ма ман ға 
ана ті лі бой ын ша бі лім бе ру ға на емес. Сту дент 
жо ға ры оқу ор нын да қан ша мол бі лім жи на ған-
мен, сол бі лі мін іс жү зін де пай да ла на ал майт ын 
бол са, он да оны бі лім ді деп есеп теу ге бол майды. 
Пай да ға ас па ған бі лім нен қай ыр жоқ. Ма ман өзі-
нің бой ын да ғы бі лім ді іс жү зін де пай да ла нуы, 
пай да ға жа ра туы үшін, оған ар найы құ рал ке рек 
бо ла ды. Ана ті лін оқы ту әдіс те ме сі ма ман ның 
өз бой ын да ғы бі лім ді іс жү зін де пай да ла ну ын, 
пай да ға жа ра ту ын қам та ма сыз ете тін осы құ рал 
қыз ме тін ат қа ра ды.

Қа зақ ті лін оқы ту әдіс те ме сі бой ын ша 
теория лық бі лім бе ру бо ла шақ мұ ға лім дер дің 
қа зақ ті лін оқы ту үде рі сі ту ра лы ір ге лі ғы лы ми-
әдіс те ме лік бі лім қо ры ның қа лып та су ын қам та-
ма сыз ете ді. Екін ші жа ғы нан, қа зақ ті лі пә ні нің 
мұ ға лі мі оқу шы лар ға тиіс ті бі лім бе ріп қа на қой-
май ды, со ны мен бір ге қа зақ ті лі не гі зін де тәр бие 
бе ре ді. Бұл өте ма ңыз ды. Бұл жер де бі лім бе ру 
мен тәр бие бе ру дің өза ра са бақ тас ты ғын анық 
тү сі ну дің пай да сы зор. Бү гін де бі лім бе ру ме ке-
ме ле рін де бі лім бе ру ісі бір бө лек, тәр бие бе ру 
ісі бір бө лек жү ріп жа та ты ны бар. Бі рақ мы на ны 
ес ке ру ке рек: бі лім бе ру ісі – адам, ма ман тәр-
бие леу дің бір ден-бір құ ра лы. Бі лім бе ру ісі нен 
тыс, бі лім сіз тәр бие бе ре мін деу – үл кен қа те лік. 
Бі лім сіз бе ре мін де ген тәр бие құм ға құй ған су 
сияқ ты бол мақ. Тәр бие адам ға із гі бі лім, игі лік ті 
дағ ды, бі лік ті лік ар қы лы бе рі ле ді. Тәр бие бе ру-
дің бас қа жо лы жоқ. Тәр бие сіз дік бі лім сіз дік тен 
шы ға ды. Бі лім нің жоқ ты ғы – ақыл дың же тім сіз-
ді гі де ген сөз. Қа зақ ті лі нің бо ла шақ мұ ға лі мі 
осы ны ес те мық тап ұс тауы шарт.

Бо ла шақ мұ ға лім үшін қа зақ ті лін оқы ту дың 
маз мұ нын, әдіс те рі мен ұйым дас ты ру жол да рын 
иге ру дің қа жет ті лі гі дау сыз. Сон дық тан жо ға-
ры оқу орын да рын да қа зақ ті лі нің мұ ға лім де рін 
даяр лауда оқу үде рі сі нің бар лық ке зең де рін қам-
ти тын оқы ту әдіс те ме сі нің жал пы мә се ле ле рін, 
қа зақ тіл бі лі мі нің бар лық са ла ла рын оқы ту ға 
ерек ше жауап кер ші лік пен қа рауға ту ра ке ле ді. 
Со ны мен қа тар оқу шы лар дың ті лін да мы ту дың 
әдіс те ме сін, оқу шы лар дың бі лі мін ба қы лау мен 
ба ға лаудың әдіс те рі мен тә сіл де рін ар найы зерт-
теу, оның нә ти же ле рін өн ді ріс ке ен гі зу, тиім ді 
пай да ла ну әр қа шан да ерек ше өзек ті мә се ле лер-
дің қа та рын да тұ ра ды. Оқы ту дың қа зір гі құ рал-
да рын пай да ла на бі лу, қа жет ті ди дак ти ка лық 
құ рал дар ды жа саудың, іс жү зін де пай да ла ну дың 
амал да рын, тә сіл де рін мең ге ру – өз ал ды на бір 
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са ла. Осын дай әр са ла бой ын ша қа лап та са тын 
бі лім, дағ ды, бі лік ті лік не гіз де рі ая сын да мұ ға-
лім оқы ту әдіс те ме сі нің жал пы теория лық қа ғи-
да ла рын, со ны же тіс тік те рін озық тә жі ри бе мен 
ұш тас ты ра оты рып, өзі нің кә сі би қыз ме тін жо-
ға ры са па лық дең гейде ат қа ру ға ұдайы ұм ты луы 
аса ма ңыз ды. Оның мы на дай се беп те рі бар: бел-
гі лі бір пән ді оқы ту әдіс те ме сі ғы лы ми тұр ғы да 
қан ша лық ты то лық зерт тел ге ні не қа ра мас тан, ол 
зерт теу лер бү гін гі күн нің да му қар қы ны на ұзақ 
шы дас бе ре ал май ды. Бү гін жа ңа бо лып есеп тел-
ген ғы лы ми-әдіс те ме лік үл гі ер тең де сол жа ңа, 
пай да лы бо лып қа ла ал май ды. Екін ші ден, қа зақ 
ті лі пә нін оқы ту әдіс те ме сі ғы лым пә ні, оқу пә ні 
ре тін де қан ша лық ты ма ңыз ды еке ні не қа ра мас-
тан, бұл са ла да осы күн ге дейін ір ге лі ғы лы ми 
зерт теу ге не ме се са па лы оқу лық қа қо лы мыз ды 
жет кі зе ал май ке ле жат қа ны мыз шын. Қол да бар 
ең бек тер бү гін гі күн нің өс ке лең та лап та ры на 
жауап бе ре ал май ды де сек, ар тық айт қан бол-
май мыз. Мұн дай жағ дайда қа зақ ті лі пә ні мұ ға-
лі мі нің кә сі би бі лі мі мен дағ ды сын, бі лік ті лі гін 
жо ға ры оқу ор ны нан кейін өз ді гін ше ұдайы же-
тіл ді ріп оты руының өмір лік пай да сы үл кен.

Қа зақ ті лін оқы ту әдіс те ме сі тіл дің адам өмі-
рін де гі, қо ғам ның әлеу мет тік да му ын да ғы ма-
ңы зы, тіл мен са на, сөз бен ой лау ара қа ты на сы 
ту ра лы линг вис ти ка лық, пси хо ло гия лық қа ғи-
да лар ға сүйене ті ні бел гі лі. Бұл рет те қа зақ ті лін 
оқы ту әдіс те ме сі тіл бі лі мі нің тіл дің әлеу мет тік 
қыз ме ті мен мә ні жай ын да ғы теория лық қа ғи да-
ла ры на сүйене ді. Бі рақ қа зақ ті лін оқы ту әдіс те-
ме сін қа зақ ті лі нің құ рам дас бір са ла сы ре тін де 
тү сі ну ге бол майды. Іс жү зін де қа зақ ті лін оқы-
ту әдіс те ме сі пә ні мен қа зақ ті лі пә нін бір са нап, 
жо ға ры оқу орын да ры ның оқу жос па ры нан бі-
рін шы ға рып тас тау ды жа ңа лық, ин на ва ция деп 
есеп теу тә жі ри бе сі де кез де се ді. Мұн дай тә жі ри-
бе жал пы ға мін дет ті мем ле кет тік стан дарт ты (бі-
лім бе ру бағ дар ла ма сын) орын дау дан бас тар ту 
ға на емес, мұн дай тә жі ри бе нің қа зақ ті лі пә ні нің 
бо ла шақ мұ ға лі мі не, оның бо ла шақ та оқы та тын 
оқу шы ла ры на қия нат бо ла ты нын ес ке ру ар тық 
емес. 

Қа зақ ті лін оқы ту әдіс те ме сі пе да го ги ка лық 
ғы лым дар дың са ла сы на жа та ды. Ол оқу шы лар-
дың дұ рыс ой лау, дұ рыс сөй леу, бір-бі рі нің сө-
зін дұ рыс тү сі ну, ауыз ша да, жаз ба ша да ойын 
дұ рыс, жүйелі жет кі зе бі лу қа бі ле тін да мы тып, 
қа жет ті дағ ды ла рын, бі лі гін, же ке тұл ға ре тін де 
дү ниеге көз қа ра сы ның, дү ниета ны мы ның не гі-
зін қа лып тас ты ру жол да рын қа рас ты ра ды. Бұ-
лар – оқу үде рі сі нің құ рам дас бө лік те рі. Қа зақ 
ті лін оқы ту әдіс те ме сі нің пә ні – оқы ту үде рі сі.

Ана ті лі қа зақ мек те бі нің оқу шы ла ры үшін 
та ным құ ра лы, бі лім, тәр бие алу құ ра лы, ой-
лау фор ма сы бо лып та бы ла ды. Оқу шы ның 
ақыл-ойы ның өз дең гейін де да муы, қо ғам ның 
лай ық ты мү ше сі бо лып қа лып та суы оның ті-
лі нің, ой лауы мен сөй леуі нің тиіс ті та лап тар-
ға сай да муымен ті ке лей бай ла ныс ты. Қа зақ 
ті лін оқы ту әдіс те ме сі осын дай мақ сат тар ды 
көз дейді. Сон дық тан оқы ту әдіс те ме сі нің пә ні 
оқы ту үде рі сін тұ тас қам ти ды. Сөйте тұ ра қа-
зақ ті лін оқы ту үде рі сін де оқы ту әдіс те ме сі нің 
маз мұ ны оқу шы лар үшін бей мә лім бо лып қа ла 
бе руі мүм кін. Оқу шы қа зақ ті лі пә ні нің маз мұ-
ны ая сын да тиіс ті бі лім, дағ ды, бі лік ал ған мен, 
осы үде ріс те мұ ға лім нің оқы ту әдіс те ме сі нің 
мә ні не бой лай ал май ды. Оқы ту әдіс те ме сі мұ-
ға лім нің пән маз мұ ны бой ын ша тиіс ті бі лім ді 
оқу шы ның мең ге руіне қыз мет ете тін құ рал дар 
мен әдіс тер ді тиім ді пай да ла ну әре ке тін де жү-
зе ге аса ды. 

Оқы ту әдіс те ме сі оқу үде рі сі нің бар лық ке-
зең де рін, құ рам дас бө лік те рін тұ тас қам ти ды де-
дік. Оқу үде рі сі нің құ рам дас бө лік те рі мы на дай 
бо ла ды: а) бі лім маз мұ ны (бі лім, дағ ды, бі лік); ә) 
мұ ға лім әре ке ті; б) оқу шы лар дың әре ке ті. Оқу-
шы лар дың бі лі мін ба қы лау мен ба ға лау әдіс те рі 
де оқы ту үде рі сі ая сын да қа рас ты ры ла ды. Бұл 
жер де мы на ны ес ке ру дұ рыс: оқу үде рі сін де оқу-
шы ның әре ке ті мен мұ ға лім нің әре ке ті екі да ра 
емес, бір-бі рі мен ты ғыз бай ла ныс ты, өза ра бір-
лік те жү зе ге аса ды. Сон дық тан оқы ту әдіс те ме сі 
оқу үде рі сін де гі оқу шы мен мұ ға лім нің әре кет-
те рін өза ра үй лес кен, бір лес кен әре кет ре тін де 
қа рас ты ра ды.

Айт ыл ған жай лар не гі зін де қа зақ ті лін оқы-
ту әдіс те ме сі нің мы на дай бір не ше мін дет те рін 
атау ға бо ла ды: а) қа зақ ті лін ана ті лі ре тін де 
оқы ту дың мақ сат та ры мен мін дет те рін анық тау; 
ә) оқы ту дың маз мұ нын анық тау: оқу шы лар ға 
ар нал ған оқу бағ дар ла ма ла рын, оқу ке шен де рін 
жа сау, оқу лық тар жа зу; б) оқы ту дың әдіс те рін, 
тә сіл де рін, дә ріс үл гі ле рін, әдіс те ме ле рін, құ рал-
да рын әзір леу; в) оқу шы лар дың бі лі мін ба қы лау 
әдіс те рі мен ба ға лау өл шем де рін анық тау. Сөйт-
іп, қа зақ ті лін оқы ту әдіс те ме сі оқы ту дың мақ-
сат та ры мен мін дет те рін, маз мұ нын анық тайды, 
әдіс те рін жа сай ды, ба қы лау мен ба ға лау өл шем-
де рін қа лып тас ты ра ды. 

Оқы ту әдіс те ме сі нің жал пы ұстаным да ры 
ди дак ти ка да не гіз де ле ті ні тү сі нік ті. Қа зақ ті лін 
оқы ту дың ұстаным да ры жал пы ди дак ти ка лық 
ұстаным дар ды не гіз ге ала оты рып, қа зақ ті лін 
оқы ту дың өзі не тән мақ сат та ры мен мін дет те-
рі не сай анық та ла ды. Ди дак ти ка ұстаным да ры 
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Қа зақ ті лін оқыту әдіс темесі нің кей бір өзек ті мәселелері 

жал пы бол ған да, қа зақ ті лін оқы ту ұстаным да ры 
жал қы ерек ше лік те рі мен си пат та ла ды. 

Қа зақ ті лін ор та мек тер те оқы ту да мы на дай 
жал қы ди дак ти ка лық ұстаным дар бас шы лық қа 
алы на ды: а) оқы ту да теория лық бі лім ге сүйене 
оты рып, прак ти ка лық ба ғыт ты ұстану; ә) қа ты-
нас құ ра лы ре тін де оқы ту; б) сөй леу әре ке ті ре-
тін де оқы ту; в) тіл дік дең гей лер ді си пат тау да ғы 
синх рон ды лық. 

Қа зақ ті лін оқы ту әдіс те ме сі нің да му ке зең-
де рі не бай ла ныс ты атал ған ұстаным дар өз ге ріп 
оты ра ды. Әр ке зең оқы ту дың жа ңа ұстаным да-
рын ұсы на ды. Жал қы ди дак ти ка лық ұстаным дар 
пән ді оқы ту дың құ рам дас бө лік те рін қам тып, 
бас ты ба ғыт ты бел гі лей ді.

Қа зақ ті лі пә нін оқы ту әдіс те ме сі пә ні нің 
ма ма ны өзі нің кә сі би қыз ме тін де мұ ға лім нің, 
әдіс кер дің, пе да гог тың, пси хо лг тың, тіл ші мен 
әде биет ші нің ісін бір дей ат қа ра ты ны сырт тан 
қа ра ған қа ра пай ым адам ның кө зі не де ша лын-
бай қал майды. Бұл мә се ле ге ар найы кө ңіл бө ліп, 
ғы лы ми тұр ғы дан қа ра ған жағ дайда, оқу әдіс те-
ме сі нің ар на сын да бір не ше ғы лым са ла ла ры ның 
ұш тас қан қыз ме ті аң ға ры ла ды. Мұ ның өзі қа зақ 
ті лін оқы ту әдіс те ме сі нің ғы лым ре тін де бір не-
ше ғы лым са ла ла ры мен ты ғыз бай ла ныс та, бір-
не ше ғы лым са ла ла ры ның то ғы сын да тұр ған, 
пә на ра лық си па ты ба сым ғы лым екен ді гін көр-
се те ді. 

Оқы ту әдіс те ме сі пе да го ги ка ғы лы мы ның 
бір са ла сы ре тін де же ке тұл ға ның қа лып та-
суының бел гі лі бір қыр ла рын қа рас ты ра ты ны 
бел гі лі. Оның бас қа ғы лым са ла ла ры мен бай ла-
ны сы осы дан бас та ла ды. Бұл рет те қа зақ ті лін 
оқы ту әдіс те ме сі нің ғы лым ре тін де тіл бі лі мі-
мен, әде биет та ну мен, пе да го ги ка мен, пси хо ло-
гия мен бай ла ныс та ры ның та мы ры те рең де жә не 
ба рын ша анық екен ді гі тү сі нік ті. Со ны мен бір-
ге бұл пән нің фи ло со фия мен, мә де ниет та ну мен, 
әлеу мет та ну мен ты ғыз бай ла ны сы бар.

Қа зақ ті лін оқы ту әдіс те ме сі нің қа зақ тіл бі-
лі мі мен бай ла ны сы мы на са ла лар бой ын ша жү-
зе ге аса ды: а) тіл бі лі мі нің ұғым да ры, тер мин-
де рі пай да ла ны ла ды; ә) қа зақ тіл бі лі мі нің да му 
дең гейі қа зақ ті лін пән ре тін де оқы ту дың маз мұ-
нын анық тайды; б) қа зақ ті лін оқы ту дың әдіс те-
рі, түр ле рі, ди дак ти ка лық құ рал да ры қа зақ ті лі 
пә ні нің маз мұ ны на сәй кес анық та лы ды; қа зақ 
ті лін оқы ту әдіс те ме сін де жал қы ди дак ти ка лық 
ұстаным дар қол да ны ла ды. 

Фи ло со фия бар ғы лым ның әдіс на ма лық не-
гі зі қыз ме тін ат қа ра ты ны бұ рын нан айтылып 
ке ле ді. Қа зір гі за ман да да бұл қа ғи да ның өзек-
ті лі гі жо ға ры. Қа зақ ті лін оқы ту әдіс те ме сі нің 

әдіс на ма лық жүйесі фи ло со фияға не гіз де ле ді. 
Оқу шы ның жа ңа та қы рып не гі зін де жа ңа бі-
лім алуы, өзі не бұ ған дейін бел гі сіз бо лып кел-
ген құ бы лыс ты қа был дауы, та нуы, бі луі, ұғуы 
-күр де лі үде ріс. Оқу шы ның жа ңа бі лім ді иге-
ру үде рі сі, жал пы си пат та ған да, се зім дік жә не 
ой лау са ты ла ры ар қы лы өтіп, нә ти же сін тә жі-
ри бе жү зін де тек се ру мен аяқ та ла ды. Бас қа ша 
айт қан да, ба ла ның бі лім алуы өмір дің шын дық 
құ бы лыс та ры мен ты ғыз бай ла ныс та бо ла ды. 
Фи ло со фияда бұл та ным үде рі сі не сәй кес ке ле-
ді. Оқу шы лар дың бі лім алу әре те тін осы үде ріс 
са ты ла ры ту ра лы фи ло со фия лық қа ғи да лар ға 
сүйене оты рып та ну ға бо ла ды. Ал бұл үде ріс 
тіл дік фор ма лар тү рін де жү зе ге аса ды. Сон-
дық тан оқу шы ның та ным үде рі сі ар қы лы ал ған 
тіл дік бір лік тер (сөз, сөз тір ке сі, фра зе оло гизм, 
сөй лем, мә тін) ту ра лы бі лі мін өзі нің өмір тә жі-
ри бе сін де, іс жү зін де (оқу да, ойын да, ең бек те 
жә не бас қа са ла лар да) ор нын тауып пай да ла ну-
ына ерек ше кө ңіл бө лі не ді. 

Тіл мен са на ның, сөй леу мен ой лау дың ара-
сын да ғы бай ла ныс ба ры ер те ден бе рі айтылып 
ке ле ді. Адам ның ойы тек тіл ар қы лы ға на нақ ты-
ла на ды, тіл ар қы лы ға на ұғы ла ды. Оқу шы тіл ар-
қы лы өзі нің ойын жүйеге тү сі ре ді, нақ ты лай ды, 
не гіз дейді, бас қа лар ға жет кі зе ді. Тіл дік бір лік-
тер сіз, тіл сіз оқу шы ның ойын, ой лауын да мы-
ту, та ны мын бай ыту мүм кін бол майды. Оқы ту 
әдіс те ме сі ғы лым ре тін де өзі нің әдіс на ма лық 
ұстаным да рын фи ло со фия ның осы ба ғыт та ғы 
ір ге лі қа ғи да ла ры не гі зін де анық тайды.

Қа зақ ті лін оқы ту әдіс те ме сі оқу шы ның қа-
зақ ті лі ту ра лы бі лім ді қа был дау, ес те сақ тау, 
ес ке тү сі ру жә не өзі нің өмір тә жі ри бе сін де пай-
да ла ну, ой лау қа бі ле ті нің да му үде ріс те рін ба-
қы лау мен ба ға лауда пси хо ло гия ғы лы мы ның 
қа ғи да ла ры на сүйене ді. Бі лім бе ру ісін де оқу-
шы лар дың бі луі, тиіс ті дағ ды ла ры мен бі лік те-
рі нің қа лып та суы, бі лу ге де ген ын та ла ры ның, 
та лап та ры ның оянуы мә се ле ле рін пай ым дауда 
қа зақ ті лін оқы ту әдіс те ме сі пси хо ло гия ғы лы-
мы ның заң ды лық та рын не гіз ге ала ды. Пси хо-
ло гия ғы лы мын да оқу шы лар дың ақыл-ой ең бе-
гі нің үде рі сін зерт теу са ла сын да жи нақ тал ған 
бі лім қо рын лай ық ты пай да ла на бі лу де оқы ту 
әдіс те ме сі нің да му ына, же ті луіне игі әсе рін ти-
гі зе ді. Бұл орай да оқу шы лар дың жас мөл ше рі не 
қа рай са лыс ты ру, тал дау мен жи нақ тау, жал қы-
дан – жал пы ға, жал пы дан жал қы ға кө шу, бел гі-
лі ден – бел гі сіз ге, бел гі сіз ден бел гі лі ге ауысу, ой 
түю, пі кір не гіз деу се кіл ді ой лау опе ра цияла ры 
да ес ке рі ле ді. Осы жә не оқы ту әдіс те ме сін де гі 
қы зы ғу, та лап, ын та, қа был дау, тү сі ну, ес те сақ-
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тау, бі лім, дағ ды, бі лік, қа лып та су, да му се кіл ді 
не гіз гі ұғым дар пси хо ло гия дан ен ген ұғым дар 
қа та ры на жа та ды. Оқу шы ның бі лім алу үде рі сі-
нің са ты ла рын, құ ры лым-жүйе сін си пат тайт ын 
ұғым дар да пси хо ло гия дан алын ған. Осы ның бә-
рі оқу әдіс те ме сі нің жүйе сін де оқу шы ның бі лім 
алу үде рі сін, жал пы оқы ту үде рі сін ұйм дас ты ру-
да, оның нә ти же лі лі гін ба қы лау мен ба ға лауда 
пси хо ло гия ғы лы мы ның ала тын өз ор ны ба рын 
көр се те ді. 

Қа зақ ті лін оқы ту әдіс те ме сі нің ди дак ти ка-
мен бай ла ны сы ерек ше на зар ауда ру ды қа жет 
ете ді. Оқы ту дың мақ са ты, оқы ту дың маз мұ ны, 
оқы ту үде рі сі, оқы ту ұстаным да ры жә не бас қа 
осы лар се кіл ді ұғым дар дың түп не гі зі ди дак-
ти ка дан шы ға ды. Ди дак ти ка ның ұстаным да ры 
де ген де, ес ке оқы ту дың ұстаным да ры ке ле ді. 
Ди дак ти ка да оқу пән де рі не ор тақ оқы ту дың 
бір не ше ұстаным да ры не гіз дел ген. Олар дың 
құ ра мы ту ра лы түр лі ше пі кір лер бар. Со лар-
дың ішін де мы на ұстаным дар ға на зар ау дар-
ған дұ рыс: а)  ғы лы ми лық; ә) жүйелі лік; б) 
жал ғас ты лық; в) қол же тім ді лік; г) бе рік ті лік; 
д) көр не кі лік; е)  теория мен прак ти ка ның бай-
ла ныс ты лы ғы; ж) оқы ту дың же ке тұл ға ға ба-
ғыт та луы; з) оқу шы ның өзін дік ер кін ді гі. Бұл 
ұстаным дар оқу пән де рі нің бә рін де, со лар-
дың ішін де қа зақ ті лін оқы ту ісін де де же тек-
ші, анық тау шы қыз мет ат қа ра ды. Көр се тіл ген 
ұстаным дар оқы ту дың тәр бие лік мә ні, да мы-

ту шы лық мә ні сияқ ты жал пы ди дак ти ка лық 
мақ сат та ры на қыз мет ете ді.

Оқы ту әдіс те рі ту ра лы аз айтылып жүр ген 
жоқ. Оқы ту әді сі де ге ні міз дің оқу маз мұ ны на 
сай бі лім, дағ ды, бі лік қа лып тас ты ру жо лын да 
мұ ға лім мен оқу шы ның өза ра бір ле се жүр гіз ген 
жүйелі, мақ сат ты әре ке ті нің үде рі сі екен ді гі ту-
ра лы анық та ма ны ың мә ні бі лім бе ру са ла сын-
да ғы ма ман дар ға тү сі нік ті. Бі рақ оқы ту ісін де гі 
оқу шы мен мұ ға лім нің бір лес кен әре ке ті нің тә-
жі ри бе жү зін де гі нақ ты, жа ңа шыл үл гі ле рі мұ-
ға лім дер үшін қол же тім ді деп айтуға ер те. Оның 
үс ті не оқы ту әдіс те рі ту ра лы теория лық қа ғи да-
лар ды мұ ға лім дер дің іс жү зін де пай да ла ну ына 
лай ық тап, өн ді ріс ке ен гі зу ге дай ын дау ісі са ла-
сын да да айт ар лық тай же тіс тік тер ге қол жет кі-
зе ал май отыр ға ны мыз өті рік емес. Қол да бар 
же тіс тік тер ді на си хат тау, мұ ға лім дер ге ұсы ну 
жа ғы да же ті сіп тұр ма ға ны рас. Тіп ті пән бой ын-
ша мем ле кет тік стан дарт тың өзін мұ ға лім дер дің 
қо лы на ұс тауына, кө руіне жағ дай жа сал ған деп 
айту қиын. Мұн дай жағ дайда мұ ға лім дер кор пу-
сы оқы ту әдіс те рі ту ра лы аз ды-көп ті қол да бар 
ең бек тер ді оқу үде рі сін де то лық пай да ла нып 
жүр деп айту ар тық. Со ған қа ра мас тан қа зақ ті-
лі пә нін оқы ту әдіс те рі са ла сын да бү гін ге дейін 
жи нақ тал ған ма ңыз ды ой лар ды, не гіз де ме лер ді, 
үл гі лер ді же тіл ді ру дің, бү гін гі күн та лап та ры на 
сай жа ңар ған әдіс те ме, оқы ту тех но ло гияла рын 
жа саудың әлеу мет тік ма ңы зы жо ға ры.
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